<sup>1</sup> vrgl. den vorigen Brief.

<sup>2</sup> Vielleicht sedatus (Kolde); die Buchstaben sind verwischt.

<sup>3</sup> Kolde: non.

<sup>4</sup> Kolde: et.

<sup>5</sup> Kolde: quiccumque.

Equidem spero, ut dominus nos miseros peccatores exaudiat et cursum verbi inter tot<sup>1</sup> et tantas tentationes conservet.

De comitiis in alia epistola attigi. Ante biduum *Augustam* venit *Iohannes Faber Constantiensis*, factus, ut ex fratre eius hic *Augustano* civi auditum est, episcopus *Viennensis*. Hic cum diceretur adventare et appropinquare urbi, quidam hie<sup>2</sup> civis *Augustanus* bene *Lutheranus* simulavit se esse papistam et equum celeriter conseendens obviam properavit *Fabro* et quasi piae amore impatiens morae esset, convenit in equo sedentem. Conquestus est autem ei multa, quomodo<sup>3</sup> *Lutherani* principes adduxerint secum concessionatores, qui praedicent contra papisticam religionem etc. et sciscitatus<sup>4</sup> est ex *Fabro*, num sciret, quid Caesar statuerit facere eum *Lutheranis*, atque ita multa didicit et expiscatus est.<sup>5</sup> Postea omnia apud amicos in maximos risus transtulit. Das ist doch ein recht grundt schalk gewest.

Hodie d. *Philippus* vocatus est ad d. *Henrichum* ducem Bruns-vicensem illum, qui in Italia etc.<sup>6</sup> Multa contulit cum eo de *Antiocho*<sup>7</sup> et illius cogitationibus et conatibus, satis testatus displicere sibi omnia consilia, quae *Antiochus* cum *Stormo Argentinensi* et in hac tota causa in pangendis foederibus etc. agitaret. Inter cetera autem ille dux Brunsicensis optima quaedam de publica causa colloctus est enim *Philippo*. Dixit enim et se nunc aliquandiu forsitan inde a reditu ex Italia legisse in Novo Testamento plurimumque cepisse fructum ex hac lectione, videre se utramque speciem liberam etc., coniugium sacerdotum, libertatem monastices etc., abolitionem missae quaestuariae etc., libertatem in cibis eiusmodi esse articulos, qui iure non possint damnari et ibi Deo dante vias inveniri posse concordiae. Sed illis qui prorsus sacramentum eucharistiae tollerent, ut *Zwinglianis*,<sup>8</sup> se numquam subscripturum etc. Miratur omnes hanc in tali principe mutationem, sed dominus forsitan adhuc maiora operabitur, neque adhuc in tanta mutabilitate voluntatum<sup>9</sup> et varietate quicquam ibi certo nobis possumus

<sup>1</sup> inter tot fehlt bei Kolde. (....)

<sup>2</sup> quidam hic fehlt bei K.

<sup>3</sup> K: quod.

<sup>4</sup> K: suscitatus.

<sup>5</sup> Bei K. sind die letzten 4 Worte verstellt.

<sup>6</sup> Anspielung auf den unglücklichen Kriegszug Heinrichs nach der Lombardei im Sommer 1528, vgl. Rauke III. 25. Betreffs der damaligen Haltung des Herzog Heinrich vgl. auch Corp. Ref. II. 118.

<sup>7</sup> Ferdinand von Oesterreich, vgl. Corp. Ref. II. 118. 441. X. 318.

<sup>8</sup> K: Zwinglianus.

<sup>9</sup> K: voluntatis. Zur Sache vgl. Koldewey, Heinz v. Wolfenbüttel, Halle 1883, S. 2.

polliceri. Bona signa tamen sunt. Pergamus nos in orationibus pro-  
iicientes euram in dominum.

D. *Cocleus*<sup>1</sup> heri etiam nobiscum in coena fuit, qui iam de utraque  
specie et artienlis sedatius loquitur quam antea unquam. Satis libere  
tamen inter coenandum homini ad quaedam acerbe et virulente<sup>2</sup> dieta  
respondimus. De patris tui optimi senis morte intellexi ex literis tuis,  
quo nuntio nonnihil tuo nomine contristatus sum, sed tamen cum hand  
dubie optimus senex extrema aetate obdormierit in Christo, gratias  
agamus Deo, quod tam diu vixerit et in confessione evangelii, propa-  
gato iam per te suum filium evangelio Christi, cognito illo Christo ex-  
cesserit e vivis. Saluta quaeso in tuis literis meo nomine uxorem tuam,  
mumne *Lenen*, filium *Johannem* et filiolam *Magdalenam*. Datae *Augustae*,  
raptim altera Trinitatis anno etc. dni.<sup>3</sup> XXX. *I. Jonas.*

Quaeso te memor sis nostri in tuis orationibus, optime mi pater.  
Cras dicunt certo affuturum hic Caesarem, hodie vesperi venturum in  
*Bruck*, 5. 6. mili. ab *Augusta*.

Original in Hamb. Stadtbibl. I, 96. Gedruckt bei Kolde *Analecta* 131 — 134.

## 178. Jonas an Friedr. Myeonius.

1530. Juni 14.

Fordert zur Wachsamkeit gegen das Vordringen des Anabaptismus auf, der  
sich je länger je mehr auch als staatsgefährlich erweist. Nachrichten vom  
Reichstage über die kathol. Theologen, die Gesinnung des Kaisers, einige  
Todesfälle.

G. et p. Dei per Christum. Gratissimae fuerunt *Philippo* et nobis  
literae tuae, mi *Friederiche*, quibus redditis nos de reb. Duringicarum  
eeclesiarum certiores. Metuimus illis eeclesiis vestris ab anabap-  
tistis propter vicinitatem regionum et urbium, in quibus dicuntur  
nunc tolerari. Sed vigilabit ibi dominus, summus episcopus et pastor,  
et vos quoque et magistratus eritis eo attentiores. Nam ut nunc varie  
experientia cognovimus, non modo pernitiosi sunt eeclesiis anabaptistae,  
sed etiam seditiosi et malis artibus instructi ad turbandas et dilace-  
randas respublicas. Quod ad publicam causam attinet comitiorum,  
Caesar [nondum advenit ausgestrichen] nunc advenit. Expectarunt  
eum nunc electores et reliqui principes in alterum mensem. Absunt  
tamen adhuc *Pulatinus* et *Treveren*, archiepiscopus. Principes quidam  
adduxerunt secum suos eruditos, quidam etiam suos ineruditos et ineptos.  
Adsum enim *Cocleus*, doctor *Usingen*, doctor *C. Wimpina*, d. *Mensingen*,<sup>4</sup>  
qui videntur sibi esse columnae ecclesiae, sed sunt scripturae sanctae